Proc. Leg. nº 1698/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 369/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
viabilidade de fornecer medicamentos
pós-operatórios gratuitos no programa
de castração de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A castração gratuita de animais é uma política pública essencial para o

controle populacional de cães e gatos, além de ser um fator crucial para o bem-estar

animal em nossa cidade. No entanto, a efetividade desse programa pode ser

limitada quando os tutores não têm condições de arcar com os custos dos

medicamentos pós-operatórios necessários para a recuperação dos animais.

Atualmente, quando as castrações são realizadas por meio do

castramóvel, os medicamentos pós-operatórios são fornecidos gratuitamente aos

tutores dos animais. Contudo, quando as castrações acontecem na clínica

conveniada, os tutores precisam arcar com esses custos. Para garantir que todos os

animais castrados recebam a assistência necessária à sua recuperação, é

fundamental avaliar a viabilidade de incluir os medicamentos gratuitamente também

para os procedimentos realizados na clínica conveniada.

Considerando a importância de ampliar a adesão ao programa de

castração e garantir a recuperação adequada dos animais, a vereadora Mônica
Morandi, em seu papel fiscalizador, vem, nos termos regimentais, requerer que seja

encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- As farmácias da rede municipal de saúde atendem receituários
veterinários, permitindo que os tutores dos animais possam retirar
medicamentos prescritos para o pós-operatório gratuitamente?

Proc. Leg. nº 1698/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Há previsão ou possibilidade de incluir os medicamentos pós-
operatórios no programa de castração de animais de Valinhos
realizado em clínicas conveniadas, a fim de tornar o programa mais
acessível e seguro?

3- O município possui parcerias com farmácias veterinárias, empresas ou
clínicas que poderiam fornecer os medicamentos a um custo reduzido
ou gratuitamente, dentro do programa de castração?

4- Quais medidas estão sendo adotadas ou planejadas para garantir o
acesso completo aos cuidados pós-operatórios dos animais que
realizam a castração gratuita na clínica conveniada?

Valinhos, 26 de março de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YA6S1G0UA9B49RWA
		2025-03-26T14:55:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura